A Secex, por meio do Relatório Técnico Complementar, apontou como 

responsável o Sr. Valdir Pereira de Castro Filho (ex-Prefeito do Município de Santo 

Antônio do Leverger nos exercícios de 2018/2019), indicando dano ao erário no 

montante de R$ 2.068.937,59 (dois milhões sessenta e oito mil novecentos e trinta e 

sete reais e cinquenta e nove centavos), e classificando a irregularidade da seguinte 

forma: 

Regularmente citado, o ex-Prefeito apresentou defesa na qual, 

preliminarmente, suscitou a prescrição da pretensão punitiva deste Tribunal, nos 

termos do art.